



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Бюджетно-финансовый комитет

## РЕШЕНИЕ

От 18.10.2012 № 13-

**ПРОЕКТ**

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

1. Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской области порядке проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» для рассмотрения на 13 собрании Законодательной Думы Томской области и рекомендовать принять его в первом чтении.

2. При наличии необходимых положительных заключений рекомендовать данный законопроект для рассмотрения во втором чтении и принятия.

Председатель комитета

А.Б. Куприянец



## ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 6, г.Томск, 634050, тел. (382 2) 510-001, 510-813, факсы (382 2) 510-323, 510-730  
E-mail ato@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телетайп 128222 «Яхта»  
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

24.09.2012 № СЖ-08-2019

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

О законодательной инициативе  
Губернатора Томской области

Председателю  
Законодательной Думы  
Томской области  
О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области вносим на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», согласованный решением Правления Фонда от 21.09.2012.

На заседаниях комитетов и собраниях Думы законопроект будет представлять Козлов Виктор Георгиевич – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области.

Приложение: на 21 л. в 1 экз.

И.о. Губернатора Томской области

А.М.Феденёв

## ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

### **О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»**

#### Статья 1

Внести в Закон Томской области от 8 декабря 2011 года № 336-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области 28.12.2011, № 54(176)-I) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов**

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области (далее – Фонд) на 2012 год:

1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 7 665 371,8 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 6 577 179,1 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 949 860,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 7 852 841,9 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2013 и 2014 годов:

1) общий объем доходов бюджета Фонда на 2013 год в сумме 5 640 209,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме

4 812 891,0 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 746 018,3 тыс. рублей, и на 2014 год в сумме 5 640 209,3 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 4 812 891,0 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 746 018,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2013 год в сумме 5 640 209,3 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 5 640 209,3 тыс. рублей.»

2) дополнить пункт 2 статьи 6 подпунктом 8 следующего содержания:

«8) на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам.»

3) статью 7 изложить в следующей редакции:

**«Статья 7. Нормированный страховой запас**

Установить, что:

1. В 2012 году Фонд формирует нормированный страховой запас в сумме 225 518,7 тыс. рублей.

2. Средства нормированного страхового запаса Фонда в 2012 году используются:

1) для обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования;

2) для осуществления межтерриториальных расчетов за медицинскую помощь, оказанную застрахованным по обязательному медицинскому страхованию гражданам вне территории страхования;

3. Формирование и расходование средств нормированного страхового запаса осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным фондом обязательного медицинского страхования.»

4) пункт 4 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«4. Утвердить норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Томской области, на 2012 год в размере 1,358% от

объема средств, поступивших из бюджета Фонда по дифференцированным подушевым нормативам.»

5) дополнить статью 9 подпунктом 5 следующего содержания:

«5. Установить, что доходы, поступившие на счет по учету средств обязательного медицинского страхования сверх объема, утвержденного настоящим Законом, направляются на реализацию территориальной программы обязательного медицинского страхования с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись Фонда.»

6) приложения 1, 2, 3, 4, 6 изложить в следующей редакции:

**Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области

С.А.Жвачкин

**Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов**

(тыс.рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2012 год	2013 год	2014 год
182 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения	-1 638,4		
182 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	42,6		
182 1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011)	17,1		
182 1 09 09040 09 0000 110	Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	446,8		
182 1 09 08050 09 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды обязательного	7,3		
395 1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 652,8		
395 1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	575,7		
395 1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного	1 499,6	1 300,0	1 300,0
395 1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	605,1		
395 1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,7		
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	168 268,9	80 000,0	80 000,0
395 2 02 05201 09 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	203 842,0		

395 2 02 05701 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	746 018,3	746 018,3	746 018,3
395 2 02 05805 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	4 896,3		
395 2 02 05809 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	27 876,4		
395 2 02 05811 09 0001 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	315 079,6		
395 2 02 05811 09 0002 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	76 803,6		
395 2 02 05811 09 0003 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	1 155 659,8		
395 2 02 05812 09 0000151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	4 916 863,4	4 812 891,0	4 812 891,0
395 2 02 05813 09 0000151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные выплаты медицинским	80 000,0		
395 2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-33 999,0		
395 2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного	-146,8		
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>7 665 371,8</b>	<b>5 640 209,3</b>	<b>5 640 209,3</b>

Приложение 2 к Закону Томской области  
"О внесении изменений в Закон Томской области  
"О бюджете Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов"

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов**

(тыс. рублей)

Наименование расходов	Коды бюджетной классификации РФ					2012 год	2013 год	2014 год
	Мин	Рз	ГР	ЦСР	ВР			
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			45 870,0	42 258,0	42 258,0
Руководство и управление в сфере установленных функций	395	01	13	001 00 00		45 870,0	42 258,0	42 258,0
Аппараты органов управления государственных внебюджетных фондов	395	01	13	001 55 00		45 870,0	42 258,0	42 258,0
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления	395	01	13	001 55 00	100	37 840,0	34 756,0	34 756,0
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	001 55 00	140	37 840,0	34 756,0	34 756,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд	395	01	13	001 55 00	200	8 030,0	7 502,0	7 502,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд	395	01	13	001 55 00	240	8 030,0	7 502,0	7 502,0
<b>Здравоохранение</b>	<b>395</b>	<b>09</b>	<b>00</b>			<b>7 335 088,7</b>	<b>5 597 951,3</b>	<b>5 597 951,3</b>
Амбулаторная помощь	395	09	02			236 614,9		
Социальная помощь	395	09	02	505 00 00		32 772,9		
Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей "	395	09	02	505 21 00		4 896,4		
Проведение диспансеризации проживающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной	395	09	02	505 21 01		4 896,4		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	02	505 21 01	300	4 896,4		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	02	505 21 01	320	4 896,4		
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	02	505 21 01	323	4 896,4		
Проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	395	09	02	505 24 00		27 876,5		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	02	505 24 00	300	27 876,5		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	02	505 24 00	320	27 876,5		
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	02	505 24 00	323	27 876,5		
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления	395	09	02	520 00 00		203 842,0		
Финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных	395	09	02	520 21 00		203 842,0		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	02	520 21 00	300	203 842,0		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	02	520 21 00	320	203 842,0		



Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	02	520 21 00	323	203 842,0		
<b>Другие вопросы в области здравоохранения</b>	395	09	09			<b>7 098 473,8</b>	<b>5 597 951,3</b>	<b>5 597 951,3</b>
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации и программ модернизации федеральных государственных учреждений	395	09	09	096 00 00		1 215 666,3		
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	395	09	09	096 03 00		1 215 666,3		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	096 03 00	300	1 215 666,3		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	09	096 03 00	320	1 215 666,3		
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	09	096 03 00	323	1 215 666,3		
Социальная помощь	395	09	09	505 00 00		5 882 807,5	5 597 951,3	5 597 951,3
Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации"	395	09	09	505 17 00		5 882 807,5	5 597 951,3	5 597 951,3
Выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	395	09	09	505 17 02		5 882 807,5	5 597 951,3	5 597 951,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	505 17 02	300	5 882 807,5	5 597 951,3	5 597 951,3
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	09	505 17 02	320	5 882 807,5	5 597 951,3	5 597 951,3
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	09	505 17 02	323	5 882 807,5	5 597 951,3	5 597 951,3
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	395	14	00			471 883,2		
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	395	14	03			471 883,2		
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации и программ модернизации федеральных государственных учреждений	395	14	03	096 00 00		391 883,2		
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	395	14	03	096 01 00		315 079,6		
Межбюджетные трансферты	395	14	03	096 01 00	500	315 079,6		
Иные межбюджетные трансферты	395	14	03	096 01 00	540	315 079,6		
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранении в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	395	14	03	096 02 00		76 803,6		
Межбюджетные трансферты	395	14	03	096 02 00	500	76 803,6		
Иные межбюджетные трансферты	395	14	03	096 02 00	540	76 803,6		
Социальная помощь	395	14	03	505 00 00		80 000,0		
Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации"	395	14	03	505 17 00		80 000,0		
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	395	14	03	505 17 03	500	80 000,0		
Иные межбюджетные трансферты	395	14	03	505 17 03	540	80 000,0		
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>395</b>					<b>7 852 841,9</b>	<b>5 640 209,3</b>	<b>5 640 209,3</b>

Приложение 3 к Закону Томской области  
 "О внесении изменений в Закон Томской области  
 "О бюджете Территориального фонда  
 обязательного медицинского страхования Томской области  
 на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов"

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда  
 обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 года**

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	2012 год	2013 год	2014 год
	Остатки средств на начало года	190 633,9	3 163,8	3 163,8
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	0,0	0,0
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	187 470,1	0,0	0,0
	Остатки средств на конец года	3 163,8	3 163,8	3 163,8
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	187 470,1	0,0	0,0

Приложение 4  
к Закону Томской области  
«О внесении изменений в Закон Томской области  
«О бюджете Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Томской области на 2012 год и  
на плановый период 2013 и 2014 годов»

**Перечень  
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области
главного администратора доходов	доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области	
182		Федеральная налоговая служба
182	1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения
182	1 05 01012 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 01022 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 01030 01 0000 110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты государственных внебюджетных фондов (уплаченный (взысканный) за налоговые периоды до 1 января 2011 года)
182	1 05 01042 02 0000 110	Налоги, взимаемые в виде стоимости патента в связи с применением упрощенной системы налогообложения (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 09 09040 09 0000 110	Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
182	1 09 08050 09 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды обязательного медицинского страхования

395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области
395	1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	2 02 05201 09 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)
395	2 02 05701 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 05805 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в

		стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
395	2 02 05809 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан
395	2 02 05811 09 0001 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений
395	2 02 05811 09 0002 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца
395	2 02 05811 09 0003 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования
395	2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные выплаты медицинским работникам
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 6  
к Закону Томской области  
«О внесении изменений в Закон Томской области  
«О бюджете Территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Томской области на 2012 год и  
на плановый период 2013 и 2014 годов»

**Распределение бюджетных ассигнований, получаемых бюджетом  
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской  
области в виде межбюджетных трансфертов, на 2012 год**

(тыс. рублей)

Наименование	2012 год
Межбюджетные трансферты, всего	7 527 039,4
в том числе:	
Межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	6 577 179,1
в том числе:	
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	4 916 863,4
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	27 876,4
субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	4 896,3
субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	315 079,6
субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	76 803,6
субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	1 155 659,8
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные выплаты медицинским работникам	80 000,0

Бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда ОМС, всего, в том числе:	6 577 179,1
на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	4 916 863,4
проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	27 876,4
проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	4 896,3
на реализацию программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	315 079,6
на реализацию программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	1 155 659,8
на реализацию программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранении в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	76 803,6
на единовременные выплаты медицинским работникам	80 000,0
Межбюджетные трансферты из областного бюджета, всего	949 860,3
в том числе:	
Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	746 018,3
средства, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	203 842,0
Бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, всего	949 860,3
в том числе:	
на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	746 018,3
на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	203 842,0

**Пояснительная записка**  
**к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области**  
**«О бюджете Территориального фонда**  
**обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год**  
**и на плановый период 2013 и 2014 годов»**

В Закон Томской области от 8 декабря 2011 года № 336-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее – Закон) вносятся следующие изменения:

1) на 2012 год объем доходов бюджета Территориального фонда ОМС Томской области (далее – Фонд) увеличивается на 363 177,6 тысяч рублей, объем расходов увеличивается на 550 646,7 тысяч рублей;

2) устанавливается предельный дефицит бюджета на 2012 год в размере 187 470,1 тысяч рублей, обеспеченный источниками внутреннего финансирования.

Проект закона согласован решением Правления Фонда от 21.09.2012.

Таблица поправок к бюджету на 2012 год представлена в Приложении №1 к пояснительной записке.

В законопроекте уточнен размер остатка средств на начало 2012 года, который по результатам исполнения бюджета за 2011 год составил 190 633,9 тысяч рублей всего, в том числе на реализацию территориальной программы ОМС – 96 822,6 тысяч рублей, что на 93 658,8 тысяч рублей больше ранее учитываемого остатка средств (3 163,8 тыс. рублей).

**Поправки по доходам бюджета Фонда на 2012 год**

На 2012 год доходы бюджета Фонда в целом увеличиваются на 363 176,6 тысяч рублей, в том числе:

1. Доходы на *территориальную программу ОМС* - на 272 736,5 тысяч рублей всего, в том числе за счет:

1) включения в бюджет налогов на совокупный доход за периоды, истекшие до 01.01.2011, из них:

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности - 42,6 тысяч рублей;

- единый сельскохозяйственный налог - 17,1 тысяч рублей.

- списание УФК по Томской области со счета Фонда налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, ошибочно уплаченного в 2011 году, в размере 1 638,4 тысяч рублей;

2) введения следующих доходов:

- единого социального налога, зачисляемого в территориальные фонды обязательного медицинского страхования за периоды до 01.01.2010, в размере 446,8 тысяч рублей;

- недоимки, пени и штрафов по взносам в территориальные фонды ОМС в сумме 7,3 тысяч рублей;

- доходы от размещения временно свободных средств Фонда на банковских депозитах, в сумме 2 652,8 тысяч рублей, с учетом прогноза поступлений до конца года;

- прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования, в сумме 575,7 тысяч рублей;

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате нецелевого использования средств, в части восстановления от медицинских организаций средств обязательного медицинского страхования, использованных нецелевым образом, в сумме 263,9 тысяч рублей;

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов ОМС, в сумме 0,7 тысяч рублей.



3) увеличения прочих неналоговых поступлений на сумму 88 268,9 тысяч рублей, за счет:

- поступления нового вида доходов – возврата от страховых медицинских организаций остатка средств ОМС, полученных по договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, неиспользованных на оплату медицинской помощи за 2011 год, в размере 73 268,9 тысяч рублей;

- средств, поступающих из бюджетов других территориальных фондов ОМС по межтерриториальным расчетам, на сумму 15 000,0 тысяч рублей, с учетом прогноза до конца года.

С учетом увеличения плановый объем доходов по прочим неналоговым поступлениям составит 168 268,9 тысяч рублей.

4) увеличения денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в Фонд, на сумму 199,6 тысяч рублей, что с учетом прогноза до конца года составит 1 499,6 тысяч рублей.

5) увеличения межбюджетных трансфертов из областного бюджета на дополнительное финансовое обеспечение реализации программы обязательного медицинского страхования на сумму 26 941,5 тысяч рублей. С увеличения бюджетных ассигнований, плановая сумма межбюджетных трансфертов на 2012 год составит 746 018,3 тысяч рублей.

6) увеличения субвенций бюджетам территориальных фондов ОМС на выполнение переданных органам государственной власти субъектов РФ полномочий РФ в сфере ОМС на сумму 154 958,0 тысяч рублей за счет средств нормированного страхового запаса Федерального фонда обязательного медицинского страхования. Годовой план поступления субвенций составит 4 916 863,4 тысяч рублей.

Изменения вносятся согласно размеру соответствующих поступлений в бюджет Фонда по состоянию на 01.09.2012.

С учетом вносимых поправок, уточненный объем доходов на территориальную программу ОМС составит 5 835 018,7 тысяч рублей.

2. В доходной части бюджета также учитываются следующие доходы:

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования средств, в сумме 341,2 тысяч рублей, в том числе: 194,4 тысяч рублей - возмещение нецелевого использования средств на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой участковыми специалистами; 126,1 тысяч рублей - восстановление средств Федерального фонда ОМС на финансовое обеспечение региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области, использованных нецелевым способом; 2,8 тысяч рублей – возмещение медицинскими учреждениями в бюджет Фонда необоснованно полученных средств на проведение диспансеризации работающих граждан и 17,9 тысяч рублей возмещение медицинскими учреждениями в бюджет Фонда необоснованно полученных средств на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Изменения вносятся с учетом размера соответствующих поступлений в бюджет Фонда по состоянию на 01.09.2012.

3. В доходной части бюджета учитывается возврат следующих средств (с учетом поступлений, указанных в пункте 2):

- возврат в областной бюджет средств на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой участковыми специалистами в размере 33 999,0 тысяч рублей, в том числе: 33 804,6 тысяч руб. - неиспользованный остаток средств в бюджете Фонда на начало года, 194,4 тысяч руб. – средства, возмещенные медицинскими учреждениями;

- возврат в бюджет Федерального фонда ОМС 146,8 тысяч рублей нецелевого использования средств Федерального фонда ОМС, из них – 126,1 тысяч рублей на финансовое обеспечение региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области, 17,9 тысяч рублей на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 2,8 тысяч рублей на проведение диспансеризации работающих граждан.

Изменения вносятся с учетом результатов исполнения бюджета Фонда за 8 месяцев 2012 года.

4. В доходы включаются субсидии из бюджета Федерального фонда ОМС на проведение диспансеризаций:

- пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в сумме 4 896,3 тысяч рублей;
- работающих граждан в размере 27 876,4 тысяч рублей.

Изменения вносятся с учетом размера соответствующих поступлений в бюджет Фонда по состоянию на 01.09.2012.

5. Согласно изменениям, внесенным в постановление Администрации Томской области от 23.03.2011 № 77а «Об утверждении региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области на 2011-2012 годы», сумма субсидий Федерального фонда ОМС на реализацию региональных программ модернизации субъектов РФ в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений увеличивается на 11 472,0 тысяч рублей. Данные средства будут направлены на оснащение санитарного транспорта бортовой аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, оборудование станций (отделений) скорой медицинской помощи навигационно-информационным оборудованием для мониторинга и управления санитарным транспортом.

6. В доходы включаются межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов ОМС на единовременные выплаты медицинским работникам в размере 80 000,0 тысяч рублей, с учетом фактических поступлений по состоянию на 01.09.2012.

Изменения вносятся на основании Распоряжения Правительства РФ от 22 декабря 2011 № 2329-р «О распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда ОМС бюджетам территориальных фондов ОМС в целях осуществления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в 2012 году» и заявок, направленных Федеральному фонду ОМС на получение иных межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам.

С учетом всех внесенных поправок, общая сумма доходов бюджета Фонда на 2012 год составит 7 665 371,8 тысяч рублей.

Из доходной части бюджета исключен вид дохода «Межбюджетные трансферты бюджету Фонда на финансовое обеспечение и реализацию областной программы обязательного медицинского страхования» и установлен код 000 2 02 05701 09 0000 151 «Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования», в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2011 №180н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

### **Поправки по расходам бюджета Фонда на 2012 год**

На 2012 год расходы бюджета Фонда в целом увеличиваются на 550 646,7 тысяч рублей, в том числе:

1. Расходы на финансирование территориальной программы повышаются на 366 395,3 тысяч рублей за счет дополнительных доходов (272 736,5 тысяч рублей) и остатка средств на начало года (93 658,8 тысяч рублей), всего в том числе:

1.1. Расходы на выполнение территориальной программы ОМС увеличиваются на 362 783,3 тысяч рублей, в том числе расходы на оплату медицинской помощи, оказанной жителям других субъектах РФ в медицинских учреждениях Томской области, увеличиваются на 15 000,0 тысяч рублей, на оплату медицинской помощи, оказанной жителям Томской области за пределами территории страхования, - на 13 744,6 тысяч рублей, расходы на ведение дела страховых медицинских организаций по установленному нормативу – на 2 866,7 тысяч рублей.

С учетом вносимых поправок, общий размер НСЗ на 2012 год составит 225 518,7 тысяч рублей. Соответственно, в Законе предлагается уточнить редакцию статьи 7 об НСЗ, а также редакцию части 4 статьи 9 в целях приведения в действие с действующим законодательством.

1.2. Расходы на руководство и управление в сфере установленных функций увеличиваются на 3 612,0 тысяч рублей.

В соответствии с п.8 статьи 7 Федерального закона от 29.11.2011 №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», письмом Федерального фонда ОМС от 29.03.2012 № 1567/50-1 «О согласовании норматива расходов на обеспечение выполнения функций» ТФОМС Томской области доведен норматив расходов на 2012 год в сумме 54 554,9 тысяч рублей.

Распоряжением Администрации Томской области от 05.05.2012 № 403-ра «О предельной численности, фонде оплаты труда и структуре Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области» утверждена предельная штатная численность в количестве 76 штатных единиц и фонд оплаты труда в сумме 30 313,0 тысяч рублей с учетом увеличения расходов на заработную плату на штатную численность 76 единиц с 01.06.2012.

Законом Томской области от 08.12.2011 №336-ОЗ «О бюджете ТФОМС Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» на выполнение установленных функций утверждено 42 258,0 тысяч рублей, что ниже на 22,5% или на 12 296,9 тысяч рублей норматива, согласованного ФФОМС в рамках федерального законодательства. Основная сумма увеличения норматива связана с изменением штатной численности – 10 497,0 тысяч рублей.

По итогам 8 месяцев 2012 года, в условиях осуществления расходов только на неотложные нужды, исполнение бюджета составило 28 383,0 тысяч рублей или 67,2% утвержденного Законом Томской области от 08.12.2011 №336-ОЗ объема.

В целях завершения финансового года, в связи с увеличенной штатной численностью, минимально необходимая сумма средств на выполнение установленных функций составляет 45 870,0 тысяч рублей (или + 3 612,0 тысяч рублей) из них:

- 3 084,0 тыс. руб. - на расходы на выплаты (с начислениями на оплату труда) персоналу государственного внебюджетного фонда (вид 140, КОСГУ 210);

- 528 тыс. руб. - на иные закупки товаров и услуг для государственных нужд (в целях обеспечения дополнительного штата офисным инвентарем, оборудованием, расходных материалов, монтажные работы по оборудованию, расширение и обслуживание единых функционирующих систем, в том числе локально-вычислительной сети, обновление справочно-информационных баз данных, обеспечение безопасности информации.

2. С учетом уточненного объема поступлений на соответствующие цели, в бюджет Фонда включаются *расходы на реализацию национального проекта «Здоровье»*:

- 4 896,4 тысяч рублей – на проведение диспансеризации в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (в том числе 0,1 тысяч рублей - за счет остатка средств на начало 2012 года);

- 27 876,5 тысяч рублей - на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан (в том числе 0,1 тысяч рублей - за счет остатка средств на начало 2012 года).

3. Увеличиваются расходы на реализацию региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области в части:

- укрепления материально-технической базы медицинских учреждений на сумму 11 472,0 тысяч рублей в соответствии с увеличением плановых поступлений на эти цели;

- внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи за счет остатка средств Федерального фонда ОМС на 01.01.2012 на сумму 60 006,5 тысяч рублей.

4. С учетом нового вида доходов, в бюджет Фонда включаются *расходы на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам* в размере 80 000,0 тысяч рублей.

В связи с эти предлагается дополнить статью 6 о межбюджетных трансфертах, в которую вводится пункт 2 об использовании межбюджетных трансфертов на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам.

С учетом всех внесенных поправок, общая сумма расходов бюджета Фонда на 2012 год запланирована в размере 7 852 841,9 тысяч рублей.

На основании уточненных доходов и расходов, планируется установить предельный размер дефицита бюджета Фонда в размере 187 470,1 тысяч рублей, который обеспечен источником внутреннего финансирования в виде уменьшения остатка средств, сложившегося на начало года.

Также вносятся изменения по уточнению наименований и кодов расходов согласно приказу Министерства финансов РФ от 21.12.2011 № 180н «Указания о порядке применения бюджетной классификации РФ».

Директор



В.Г.Козлов

Поправки по доходам и расходам бюджета Территориального фонда ОМС Томской области на 2012 год

Наименование показателей	План на 2012 год согласно Закону Томской области от 08.12.2011 №336-ОЗ	Поправки (+,-) (тыс. руб.)	Уточненный план на 2012 год с учетом поправок (тыс.руб.)
<i>Остаток на начало года</i>	3 163,80	187 470,1	190 633,90
<i>в т.ч на территориальную программу ОМС</i>	3 163,80	93 658,8	96 822,60
<b>Доходы, всего</b>	<b>7 302 195,20</b>	<b>363 176,6</b>	<b>7 665 371,80</b>
<i>Доходы на территориальную программу ОМС- всего</i>	<b>5 562 282,2</b>	<b>272 736,5</b>	<b>5 835 018,7</b>
<i>в том числе:</i>			
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования, всего	4 761 905,4	154 958,0	4 916 863,4
<i>в том числе за счет:</i>		0,0	
- страховых взносов на ОМС работающего населения	1 537 112,9	0,0	1 537 112,9
- дотаций Федерального фонда ОМС на территориальную программу ОМС	692 664,3	0,0	692 664,3
- средств областного бюджета на обязательное медицинское страхование неработающего населения Томской области (на реализацию ТП ОМС в части базовой программы ОМС)	2 532 128,2	0,0	2 532 128,2
- за счет средств нормированного страхового запаса Федерального фонда ОМС		154 958,0	154 958,0
Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	719 076,8	26 941,5	746 018,3
<b>ИТОГО средств областного бюджета на ТП ОМС</b>	<b>3 251 205,0</b>	<b>26 941,5</b>	<b>3 278 146,5</b>
Единый социальный налог	0,0	446,8	446,8
Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения		-1 638,4	-1 638,4
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности		42,6	42,6
Единый сельскохозяйственный налог		17,1	17,1
Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды		7,3	7,3
Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования		2 652,8	2 652,8
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)		605,1	605,1
- в части поступлений на терр.программу ОМС		263,9	263,9
- в части поступлений по НП "Здоровье" и РПМЗ		341,2	341,2
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского		0,7	0,7
Прочие неналоговые поступления	80 000,0	88 268,9	168 268,9
<i>в т.ч.</i>			
<i>межтерриториальные расчеты</i>	<i>80 000,0</i>	<i>15 000,0</i>	<i>95 000,0</i>
<i>возврат СМО</i>		<i>73 268,9</i>	<i>73 268,9</i>
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов ОМС		575,7	575,7
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 300,0	199,6	1 499,6
Субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан		27 876,4	27 876,4
Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации		4 896,3	4 896,3
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования Томской области на единовременные выплаты медицинским работникам		80 000,0	80 000,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов ОМС		-33 999,0	-33 999,0

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования		-146,8	-146,8
Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	203 842,0	0,0	203 842,0
Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	303 607,6	11 472,0	315 079,6
Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранение в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	76 803,6	0,0	76 803,6
Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на реализацию региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	1 155 659,8	0,0	1 155 659,8
<b>Расходы, всего</b>	<b>7 302 195,2</b>	<b>550 646,7</b>	<b>7 852 841,9</b>
<b>РАСХОДЫ на финансирование территориальной программы ОМС - всего</b>	<b>5 562 282,2</b>	<b>366 395,3</b>	<b>5 928 677,5</b>
в том числе:		0,0	
Расходы на выполнение управленческих функций Фондом	42 258,0	3 612,0	45 870,0
<b>Расходы на выполнение ТП ОМС - всего</b>	<b>5 520 024,2</b>	<b>362 783,3</b>	<b>5 882 807,5</b>
в том числе по видам затрат:			
стоимость МП по ТП ОМС	5 298 124,8	283 367,3	5 581 492,1
расходы на ведение дела СМО	72 930,0	2 866,7	75 796,7
расходы из НСЗ на оплату за лечение жителей других субъектов РФ в медицинских учреждениях Томской области	80 000,0	15 000,0	95 000,0
расходы из НСЗ на оплату медицинской помощи, оказанной жителям Томской области за пределами территории страхования	45 000,0	13 744,6	58 744,6
НСЗ на обеспечение фин. устойчивости	23 969,4	47 804,7	71 774,1
Проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации		4 896,4	4 896,4
Проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан		27 876,5	27 876,5
Финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, медицинскими сестрами врачей общей практики (семейных врачей)	203 842,0	0,0	203 842,0
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам		80 000,0	80 000,0
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений	303 607,6	11 472,0	315 079,6
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	1 155 659,8	60 006,5	1 215 666,3
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения современных информационных систем в здравоохранении в целях перехода на полисы обязательного медицинского страхования единого образца	76 803,6	0,0	76 803,6
Остаток средств на конец года	3 163,8	0,0	3 163,8
Дефицит бюджета на ТП ОМС	0,0	93 658,8	93 658,8
Обеспечение дефицита внутренними источниками финансирования	0,0	187 470,1	187 470,1



**ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД  
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО  
СТРАХОВАНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

Учебная, д.39/1 г.Томск, 634034,  
тел. (382 2) 418-000, факс (382 2) 418-278  
E-mail: general@tffoms.tomsk.ru, http://www.tffoms.tomsk.ru  
ОКПО 24630970, ОГРН 10270000873789,  
ИНН/КПП 7017001421/701701001

№ \_\_\_\_\_  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**ВЫПИСКА из РЕШЕНИЯ  
Правления Территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Томской области  
от 21.09.2012 года**

**1. О согласовании законопроекта Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»».**

**ПРАВЛЕНИЕ РЕШИЛО:**

Согласовать законопроект Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»».

Председатель Правления

Секретарь Правления

Ч.М.Акатаев

О.В.Гридаева



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Енисейская, ул., д.8, г.Томск, 634050, тел./факс (3822) 520-061  
e-mail: [kpto@audit.tomsk.ru](mailto:kpto@audit.tomsk.ru), <http://audit.tomsk.ru>

12.10.2012 № Од-321/1  
На № 4-070/3272-12 от 03.10.2012

Заместителю Председателя  
Законодательной Думы  
Томской области  
А.Б. Куприянцу

**Уважаемый Александр Брониславович!**

Контрольно-счетная палата, рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (далее - проект Закона), считает необходимым обратить внимание на следующее.

Проектом Закона (п. 5 ст. 1) предлагается установить, что доходы, поступившие на счет по учету средств обязательного медицинского страхования сверх объема, утвержденного Законом о бюджете, направляются на реализацию территориальной программы ОМС с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись Фонда.

Однако согласно пункту 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ руководителю органа управления государственным внебюджетным фондом право внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете предоставляется только в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете.

Так как в составе доходов, поступающих на счет по учету средств обязательного медицинского страхования, помимо субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений, учитываются также и иные доходы, считаем необходимым исключить пункт 5 статьи 1 из проекта Закона.

Иных предложений и замечаний по проекту Закона не имеем.

Председатель

А.Д. Пронькин

Законодательная Дума  
Томской области  
Дата 12.10.2012 Время 16:03  
№5549/0702-12